A rentabilidade acumulada alcançou 8,92% frente a 
uma meta atuarial acumulada de 8,31% (IPCA+5,06). 

Figura 1: Meta atuarial x Rentabilidade da Carteira RPPS até outubro de 2024.

Os investimentos do RPPS alcançaram, até outubro, rendimentos na ordem de 
R$7.095.611,60 (sete milhões, noventa e cinco mil, seiscentos e onze reais e sessenta 
centavos), sendo R$6.797.726,67(seis milhões, setecentos e noventa e sete mil, setecentos 
e vinte e seis reais e sessenta e sete centavos) provenientes da aplicação dos recursos 
previdenciários e R$297.884,93 (duzentos e noventa e sete mil, oitocentos e oitenta e 
quatro reais e noventa e três centavos) provenientes da aplicação dos recursos 
administrativos. Cabe esclarecer que os recursos administrativos são compostos pela 
reserva da taxa de administração e a taxa de administração de 2024. Já o recurso 
previdenciário é composto pela contribuição patronal, suplementar e do servidor,

[...]

Município de Juiz de Fora definido pela Lei Complementar nº 226, de 05 de dezembro 
de 2023.  

O valor aplicado no decorrer dos meses é demonstrado na figura 2, que evidencia 
a variação dos recursos previdenciários no período. Observa-se que em janeiro o saldo 
dos recursos previdenciários era da ordem de R$85.662.588,20 (oitenta e cinco milhões, 
seiscentos e sessenta e dois mil, quinhentos e oitenta e oito reais e vinte centavos) e, no 
final de outubro, o saldo totalizou R$95.386.403,42 (noventa e cinco milhões, trezentos 
e oitenta e seis mil, quatrocentos e três reais e quarenta e dois centavos). A 
descapitalização significativa ocorrida entre os meses de junho e julho  é decorrente de 
ajustes operacionais na execução da folha de pagamentos que incorreram na restituição 
ao Tesouro Municipal de valores regularmente devidos pela JFPREV.

[...]

segurança, da rentabilidade, da solvência, da liquidez, da motivação, e da adequação a 
natureza de suas obrigações. Na proposta orçamentária, que se encontra em discussão na 

Casa Legislativa, foi previsto a constituição de Reserva Financeira na ordem de 
R$95.000.209,77 (noventa e cinco milhões, duzentos e nove reais e setenta e sete 
centavos). Por outro lado, tramita naquela casa legislativa proposta de alteração do plano 
de amortização por alíquota suplementar que prevê no ano de 2025 redução da alíquota 
suplementar de 53% (plano em vigência) para 24,89%.